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Titolo I ACCERTAMENTO [d.P.R. 600/1973] 
Classificazione e codici 

 
01 ACCERTAMENTO CODICE 

A DICHIARAZIONE (CONTENUTO)  01-0A-00 

B SCRITTURE CONTABILI 
01 Obbligatorie 01-0B-01 
02 Non obbligatorie 01-0B-02 
03 Tenuta e conservazione  01-0B-03 

C RITENUTE ALLA FONTE 
01 Lavoro dipendente e redditi assimilati 01-0C-01 
02 Lavoro autonomo 01-0C-02 
03 Interessi e redditi di capitale 01-0C-03 
04 Dividendi 01-0C-04 
05 Altre ritenute 01-0C-05 

D ESENZIONE DA IMPOSTE 
NON RESIDENTI/RIMBORSO: DIRETTIVE MADRE-FIGLIA/INTERESSI-CANONI 01-0D-00 

E ACCESSI, ISPEZIONI E VERIFICHE 01-0E-00 

F LIQUIDAZIONI “AUTOMATIZZATE” (art. 36-BIS) 01-0F-00 

G CONTROLLO FORMALE (art. 36-TER) 01-0G-00 

H CONTENUTO DELL’ACCERTAMENTO E MOTIVAZIONE 01-0H-00 

I RETTIFICA DICHIARAZIONE 
01 Sintetico/redditometro/studi di settore/ISA 01-0I-01 
02 Analitico 01-0I-02 
03 Analitico-induttivo 01-0I-03 
04 Induttivo puro 01-0I-04 

J ACCERTAMENTO PARZIALE (art. 41-BIS) E INTEGRATIVO (art. 43) 01-0J-00 

K ACCERTAMENTO CON ADESIONE E CONCILIAZIONE GIUDIZIALE 01-0K-00 

L INTERPELLO/AUTOTUTELA/RECLAMO-MEDIAZIONE 01-0L-00 

M COOPERATIVE COMPLIANCE 01-0M-00 

N NOTIFICAZIONI  01-0N-00 

O RAPPRESENTANZA E ASSISTENZA DEL CONTRIBUENTE 01-0O-00 

P SOSTITUTO E RESPONSABILE D’IMPOSTA 01-0P-00 

Q DECADENZA E PRESCRIZIONE 01-0Q-00 

R DISCIPLINA SANZIONATORIA 01-0R-00 

S ALTRO  01-0S-00 

 
ANNOTAZIONI: 
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Titolo I ACCERTAMENTO [d.P.R. 917/1986] 
Classificazione e codici 

 
01 ACCERTAMENTO CODICE 

AA IRPEF 
01 Redditi fondiari 01-AA-01 
02 Redditi di capitale 01-AA-02 
03 Redditi di lavoro dipendente 01-AA-03 
04 Redditi di lavoro autonomo 01-AA-04 
05 Redditi di impresa 01-AA-05 
06 Redditi diversi 01-AA-06 
07 Altro 01-AA-07 

BB IRES  
01 Periodo d’imposta 01-BB-01 
02 Aliquota e detrazione d’imposta 01-BB-02 
03 Riporto eccedenze-perdite 01-BB-03 
04 Ricavi-plusvalenze/oneri-minusvalenze 01-BB-04 
05 Dividendi-interessi 01-BB-05 
06 Rimanenze 01-BB-06 
07 Ammortamenti/accantonamenti 01-BB-07 
08 Imprese di assicurazione e strumenti finanz. 01-BB-08 
09 Ristretta base societaria 01-BB-09 
10. Consolidato nazionale e mondiale 01-BB-10 
11.  Derivazione rafforzata 01-BB-11 
12.  Enti non commerciali (ENC): residenti e non residenti 01-BB-12 
13.  Stabile organizzazione: personale, materiale e virtuale 01-BB-13 
14.  Procedure concorsuali/fallimento 01-BB-14 
15.  Operazioni straordinarie 01-BB-15 
16.  Partecipazione e controllo 01-BB-16  
17.  Regimi speciali (CFC-PEX-Minimi/Forfetari) 01-BB-17 
18.  Enti del Terzo Settore (ETS) 01-BB-18 
19.  Altro 01-BB-19 

CC DECADENZA E PRESCRIZIONE 01-CC-00 

DD DISCIPLINA SANZIONATORIA 01-DD-00 

EE TEMI RICORRENTI CONTENZIOSO 
01 Esterovestizione 01-EE-01 
02 Transfer price 01-EE-02 
03 Accertamenti da indagini finanziarie 01-EE-03 
04 Onere della prova e thema probandum 01-EE-04 
05 Contraddittorio endoprocedimentale 01-EE-05 
06 Abuso del diritto 01-EE-06 
07 Operazioni soggettivamente/oggettivamente inesistenti 01-EE-07 

FF ALTRO  01-FF-00 
 

ANNOTAZIONI: 
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Titolo II ACCISE, DAZI E DIRITTI DOGANALI  

Classificazione e codici 
 

02 DOGANE  CODICE 

A PRESUPPOSTO DELL’OBBLIGAZIONE 02-0A-00 

B SOGGETTI PASSIVI 02-0B-00 

C VALORE IN DOGANA/ROYALTIES/IVA 02-0C-00 

D MERCI PERDUTE O DISTRUTTE 02-0D-00 

E VINCOLI DOGANALI E MISURE CAUTELATIVE 02-0E-00 

F RAPPRESENTANZA 02-0F-00 

G DICHIARAZIONE 02-0G-00 

H LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO 02-0H-00 

I RISCOSSIONE E SOLIDARIETÀ 02-0I-00 

J DESTINAZIONE 02-0J-00 

K ORIGINE E CLASSIFICAZIONE DELLE MERCI 02-0K-00 

L PROCEDURE DI ACCERTAMENTO /REVISIONE 02-0L-00 

M CAUZIONI  02-0M-00 

N RIMBORSI 02-0N-00 

O SDOGANAMENTO 02-0O-00 

P BOLLETTE/DOCUMENTI/CONTRASSEGNI 02-0P-00 

Q IMPORTAZIONE DEFINITIVA E TEMPORANEA 02-0Q-00 

R ESPORTAZIONE DEFINITIVA E TEMPORANEA 02-0R-00 

S NAVI E AEROMOBILI 02-0S-00 

T ACCERTAMENTO E CONTESTAZIONE VIOLAZIONI 02-0T-00 

U DISCIPLINA SANZIONATORIA 02-0U-00 

V DECADENZA E PRESCRIZIONE 02-0V-00 

W ALTRO  02-0W-00 

 
 
 
 
 
 

ANNOTAZIONI: 
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Titolo II ACCISE, DAZI E DIRITTI DOGANALI  

Classificazione e codici 
 

02 ACCISE  CODICE 

01 PRESUPPOSTO 02-01-00 

02 ESIGIBILITÀ 02-01-00 

03 SOGGETTIVITÀ PASSIVA 02-03-00 

04 RESPONSABILITÀ SOLIDALE 02-04-00 

05 BASE IMPONIBILE 02-05-00 

06 DETERMINAZIONE DELL’IMPOSTA 02-06-00 

07 CLASSIFICAZIONE DEI PRODOTTI 02-07-00 

08 ACCERTAMENTO 02-08-00 

09 LIQUIDAZIONE 02-09-00 

10. TERMINE E MODALITÀ DI PAGAMENTO 02-10-00 

11. RISCOSSIONE 02-11-00 

12. DEPOSITO E REGIME SOSPENSIVO 02-12-00 

13. CIRCOLAZIONE E CONTRASSEGNI 02-13-00 

14. RIMBORSO 02-14-00 

15. DISCIPLINA SANZIONATORIA 02-15-00 

16. DECADENZA E PRESCRIZIONE 02-16-00 

17. ALTRO 02-17-00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANNOTAZIONI: 
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Titolo III FINANZA LOCALE 

Classificazione e codici 
 

03 FINANZA LOCALE CODICE 

A CANONE PER FOGNATURE E DEPURAZIONE (*) 03-0A-00 
B CIMP (CANONE INSTALLAZIONE MEZZI PUBBLICITARI) 03-0B-00 
C CONTRIBUTO CONSORTILE 03-0C-00 
D CONTRIBUTO DI SBARCO 03-0D-00 
E COSAP/TOSAP (**) 03-0E-00 
F DIRITTO CAMERALE 03-0F-00 
G ICI/IMU/IMIS 

01 Abitazione principale e relative pertinenze 03-0G-01 
02 Fabbricati rurali ad uso strumentale 03-0G-02 
03 Terreni 03-0G-03 
04 Aree edificabili 03-0G-04 
05 Altri fabbricati 03-0G-05 
06 Fabbricati Gruppo Catastale  03-0G-06 

H ICPA (IMPOSTA DI PUBBLICITÀ E PUBBLICHE AFFISSIONI) 03-0H-00 
I IMPOSTA DI SCOPO 03-0I-00 
J IMPOSTA DI SOGGIORNO 03-0J-00 
K IMPOSTA RCA (RESPONSABILITÀ CIVILE AUTOMOBILISTICA)  03-0K-00 
L IRAP 

01 Requisiti oggettivi 03-0L-01 
02 Requisiti soggettivi 03-0L-02 

M IUC (IMPOSTA UNICA COMUNALE) 03-0M-00 
N TARES/TARI/TARSU 

01 Tariffa 03-0N-01 
02 Maggiorazione 03-0N-02 
03 Enti pubblici 03-0N-03 

O TASI  
01 Abitazione principale e relative pertinenze 03-0O-01 
02 Fabbricati rurali ad uso strumentale 03-0O-02 
03 Aree edificabili 03-0O-03 
04 Altri fabbricati 03-0O-04 
05 Enti Pubblici 03-0O-05 

P TASSA AUTOMOBILISTICA 03-0P-00 
Q TIA-1/TIA-2 (***) 03-0Q-00 
R ALTRO  03-0R-00 

 
ANNOTAZIONI: 
 

(*) (Fino al 3/10/2000 e prima della declaratoria di incostituzionalità di cui alla sentenza 10 ottobre 2008, n. 335 il canone fognario e di depurazione 
aveva natura tributaria). 
(**) Cass. Ss.Uu. sent. 21950/2015: “Le controversie relative ai canoni per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche appartengono alla giurisdizione 
del giudice ordinario, perché l’obbligo di pagamento di un canone per l’utilizzazione del suolo pubblico non ha natura tributaria, esulando dalla 
doverosità della prestazione e dal collegamento di questa alla pubblica spesa”). 
(***) TIA-1 (Tariffa di Igiene Ambientale, introdotta dall'art. 49, d.lgs. 22/1997, c.d. “Decreto Ronchi”, e dal d.P.R. 158/1999: “norme per la 
elaborazione del metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani”, emanato in attuazione del comma 5 
del citato art. 49) ha natura tributaria (C. cost. sentenza 238/2009 ed ordinanza 300/2009) ed è oggetto della giurisdizione tributaria, (Cass. 
3756/2012); TIA-2 (Tariffa Integrata Ambientale, introdotta dall’art. 238, d.lgs. 152/2006 e cosi denominata dall'art. 5, d.I. 208/2008) ha natura di 
corrispettivo (soggetto ad IVA) per lo svolgimento del servizio di raccolta, recupero e smaltimento dei rifiuti solidi urbani, ed è oggetto di giurisdizione 
del giudice ordinario, così come stabilito, in via di interpretazione autentica, dall’art. 14, c.33, d.l. 78/2010: "le disposizioni di cui all'articolo 238 del 
decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, si interpretano nel senso che la natura della tariffa ivi prevista non è tributaria"  le relative controversie 
“rientrano nella giurisdizione dell'autorità giudiziaria ordinaria".  
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Titolo IV IMPOSTA DI REGISTRO  

Classificazione e codici 
 

04 IMPOSTA DI REGISTRO CODICE 

A TRASFERIMENTI IMMOBILIARI 04-0A-00 

B ALTERNATIVITÀ IVA/REGISTRO 04-0B-00 

C BENEFICI PRIMA CASA 04-0C-00 

D TRASFERIMENTI D’AZIENDA 04-0D-00 

E DIRITTI REALI IMMOBILIARI (E ALTRI) 04-0E-00 

F CONTRATTI PRELIMINARI 04-0F-00 

G LOCAZIONI ED AFFITTI IMMOBILIARI 04-0G-00 

H LOCAZIONI FINANZIARIE 04-0H-00 

I ATTI SOCIETARI ED AFFINI 04-0I-00 

J FIDEIUSSIONI 04-0J-00 

K TRUST  04-0K-00 

L INTERPRETAZIONE ATTO DA REGISTRARE (art. 20) 04-0L-00 

M ATTI GIUDIZIARI DI TRASFERIMENTO O COSTITUZIONE 
DI DIRITTI REALI 04-0M-00 

N ATTI GIUDIZIARI DI CONDANNA AL PAGAMENTO 04-0N-00 

O ATTI GIUDIZIARI DI ACCERTAMENTO DI DIRITTI PATRIMONIALI 04-0O-00 

P DECADENZA DELL’AZIONE FISCALE E PRESCRIZIONE 
DEL DIRITTO ALL’IMPOSTA 04-0P-00 

Q DECADENZA DELL’AZIONE DEL CONTRIBUENTE 
RELATIVA AL RIMBORSO 04-0Q-00 

R DISCIPLINA SANZIONATORIA 04-0R-00 

S ALTRO  04-0S-00 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
ANNOTAZIONI: 
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Titolo V SUCCESSIONI E DONAZIONI  

Classificazione e codici 
 

05 SUCCESSIONI E DONAZIONI CODICE 

A TERRITORIALITÀ 05-0A-00 

B TRASFERIMENTI NON SOGGETTI ALL’IMPOSTA 05-0B-00 

C SOGGETTIVITÀ PASSIVA 05-0C-00 

D BASE IMPONIBILE 05-0D-00 

E DETERMINAZIONE DELL’IMPOSTA 05-0E-00 

F DEDUCIBILITÀ – DETRAZIONI E RIDUZIONI 05-0F-00 

G DICHIARAZIONE DI SUCCESSIONE 05-0G-00 

H ACCERTAMENTO 05-0H-00 

I LIQUIDAZIONE 05-0I-00 

J PAGAMENTO E DILAZIONE 05-0J-00 

K RISCOSSIONE E SOLIDARIETÀ 05-0K-00 

L DECADENZA E PRESCRIZIONE 05-0L-00 

M RIMBORSO 05-0M-00 

N DISCIPLINA SANZIONATORIA 05-0N-00 

O ALTRO  05-0O-00 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ANNOTAZIONI: 
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Titolo VI IVA 
Classificazione e codici 

 
06 IVA CODICE 

A OPERAZIONI IMPONIBILI 
01 Cessioni di beni 06-0A-01 
02 Prestazione di servizi 06-0A-02 

B OPERAZIONI ESENTI 06-0B-00 
C TERRITORIALITÀ 06-0C-00 
D BASE IMPONIBILE E ALIQUOTE 06-0D-00 
E IMPORTAZIONE/ESPORTAZIONE 06-0E-00 
F CESSIONI E PRESTAZIONI ACCESSORIE 06-0F-00 
G DEBITORE D’IMPOSTA/SOLIDARIETÀ 06-0G-00 
H SPLIT PAYMENT – REVERSE CHARGE 06-0H-00 
I DETRAZIONE E RIVALSA 06-0I-00 
J FATTURAZIONE E REGISTRAZIONE 06-0J-00 
K DICHIARAZIONI E PAGAMENTI 06-0K-00 
L IDENTIFICAZIONE NON RESIDENTE 06-0L-00 
M LIQUIDAZIONE 06-0M-00 
N ACCESSI, ISPEZIONI E VERIFICHE 06-0N-00 
O PROCEDURA E MOTIVAZIONE ACCERTAMENTO 06-0O-00 
P RISCOSSIONE 06-0P-00 
Q IVA DI GRUPPO 06-0Q-00 
R SETTORI PARTICOLARI E REGIMI SPECIALI  

(GIORNALI, TELEFONIA, AGENZIE VIAGGIO, ATTIVITÀ SPETTACOLI, 
 FALLIMENTO, PROCEDURE CONCORSUALI, ETC..) 06-0R-00 

S RIMBORSI/CREDITI D’IMPOSTA 06-0S-00 
T DECADENZA E PRESCRIZIONE 06-0T-00 
U IVA INTRACOMUNITARIA 

01 Territorialità 06-0U-01 
02 Non imponibilità-esenzione 06-0U-02 
03 Base imponibile e aliquota 06-0U-03 
04 Soggetti passivi 06-0U-04 
05 Fatturazione e registrazione 06-0U-05 
06 Liquidazione e Dichiarazione 06-0U-06 
07 Versamento 06-0U-07 
08 Detrazione/Rimborsi 06-0U-08 
09 Obblighi (VIES) 06-0U-09 
10. Depositi Iva 06-0U-10 
11. Altro 06-0U-11 

V ALTRO  06-0V-00 
 
ANNOTAZIONI: 
 

  



11 
 

Titolo VII RISCOSSIONE E MISURE CAUTELARI 
Classificazione e codici 

 
07 RISCOSSIONE E MISURE CAUTELARI CODICE 

A RUOLO (ISCRIZIONE) 
01 A titolo definitivo  07-0A-01 
02 A titolo provvisorio 07-0A-02 
03 Straordinario 07-0A-03 
04 Versamenti diretti/ritenute 07-0A-04 
05 Dilazione/interessi 07-0A-05 
06 Sospensione 07-0A-06 
07 Esecutorietà 07-0A-07 

B CARTELLA 
01 Forma/Contenuto/Motivazione/Impugnabilità 07-0B-01 
02 Conservazione/Ostensione 07-0B-02 
03 Notificazione 07-0B-03 
04 Pagamento/Dilazione/Compensazione 07-0B-04 
05 Responsabilità  07-0B-05 
06 Rimborso/Esecuzione/Recupero 07-0B-06 

C AFFIDAMENTO DEI CARICHI (D.L. 78/2010) 
01 Presa in carico (impugnabilità) 07-0C-01 
02 Inizio dell’esecuzione (art. 50 d.P.R. 602/1973) 07-0C-02 
03 Rateazione/Interessi 07-0C-03 

D SOSPENSIONE AMMINISTRATIVA 07-0D-00 

E MISURE CAUTELARI 
01 Presupposti 07-0E-01 
02 Fermo di beni mobili registrati e preavviso 07-0E-02 
03 Ipoteca e avviso d’iscrizione 07-0E-03 
04 Sospensione del pagamento (art. 48-bis, c. 1, d.P.R. 602/1973) 07-0E-04 

F ESECUZIONE FORZATA  (art. 2, C. 1, d.lgs. 546/1992) (*) 07-0F-00 

G DECADENZA E PRESCRIZIONE 07-0G-00 

H ALTRO  07-0H-00 
 
 
 
 
 
 
 
ANNOTAZIONI: 
 
(*) la sentenza della Corte Costituzionale n. 114/2018 ha delineato esattamente i confini della giurisdizione confermando  la legittimità 
costituzionale dell’articolo 57 comma 1 lettera b) Decreto presidenziale 602/73 secondo cui tutti i motivi di opposizione agli atti 
esecutivi (ex articolo 617 cpc) che attengono alla notifica della cartella di pagamento e dell’intimazione, nonché ai vizi formali di 
questi atti, sono devoluti alla competenza del giudice tributario. Restano di competenza del giudice dell’esecuzione tutti gli altri motivi 
che riguardano i vizi formali degli atti emersi successivamente alla notificazione della cartella o dell’intimazione. La Consulta ha 
censurato invece l’articolo 57 comma 1 lettera a) d.P.R. 602/73 aprendo la giurisdizione del giudice dell’esecuzione a tutti i motivi di 
opposizione all’esecuzione ( ex articolo 615 cpc) con una importante differenza: le cause estintive o modificative della pretesa 
tributaria che sono sorte prima, oppure in costanza, della notifica della cartella di pagamento o dell’avviso di intimazione ex articolo 
50 d.P.R. 602/1973 sono sindacabili avanti al giudice tributario entro il termine perentorio di 60 giorni dalla notifica; le cause 
estintive o modificative sorte dopo il termine indicato sono devolute alla competenza del giudice dell’esecuzione. 
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Titolo VIII PROCESSO TRIBUTARIO  

Classificazione e codici 
 

08 PROCESSO TRIBUTARIO CODICE 

A GIURISDIZIONE/ATTI IMPUGNABILI (*) 08-0A-00 
B COMPETENZA  08-0B-00 
C POTERI DEL GIUDICE/ASTENSIONE-RICUSAZIONE 08-0C-00 
D LEGITTIMAZIONE AD CAUSAM E AD PROCESSUM 08-0D-00 
E LITISCONSORZIO ED INTERVENTO 08-0E-00 
F ATTO INTRODUTTIVO DEL GIUDIZIO (REQUISITI) 

RICORSO-RECLAMO/RICHIESTA MISURE CAUTELARI 08-0F-00 
G COSTITUZIONE DEL RESISTENTE (REQUISITI) 08-0G-00 
H TERMINI PROCESSUALI (D’IMPUGNAZIONE/DEPOSITO) 08-0H-00 
I COMUNICAZIONI E NOTIFICAZIONI 08-0I-00 
J MOTIVI AGGIUNTI E NUOVI DOCUMENTI 08-0J-00 
K RITO CAMERALE-PUBBLICA UDIENZA 08-0K-00 
L SOSPENSIONE E INTERRUZIONE DEL PROCESSO 08-0L-00 
M TUTELA CAUTELARE  

01 Atto impugnato (litispendenza CTP) 08-0M-01 
02 Sentenza impugnata (litispendenza CTR) 08-0M-02 
03 Sentenza impugnata (litispendenza Corte di Cassazione) 08-0M-03 

N SENTENZA CONTENUTO-PUBBLICAZIONE-NOTIFICAZIONE-COMUNICAZIONE 08-0N-00 
O ALTRI PROVVEDIMENTI PRESIDENZIALI E COLLEGIALI 08-0O-00 
P CONCILIAZIONE GIUDIZIALE 08-0P-00 
Q SPESE DI LITE 08-0Q-00 
R ESTINZIONE DEL PROCESSO 08-0R-00 
S RIMESSIONE ALLA CTP - RICORSO IN CASSAZIONE PER SALTUM 08-0S-00 
T GIUDIZIO DI RINVIO 08-0T-00 
U RICORSO PER REVOCAZIONE 08-0U-00 
V ESECUTIVITÀ IMMEDIATA/RISCOSSIONE FRAZIONATA/ 

GIUDICATO INTERNO E ESTERNO 08-0V-00 
W RICORSO PER OTTEMPERANZA 

01 Giudice competente 08-0W-01 
02 Procedimento 08-0W-02 
03 Commissario ad acta 08-0W-03 
04 Esecutività dei provvedimenti emessi 08-0W-04 

X ALTRO  08-0X-01 
 

ANNOTAZIONI: 
 

(*) la sentenza della Corte Costituzionale n. 114/2018 ha delineato esattamente i confini della giurisdizione confermando la legittimità 
costituzionale dell’articolo 57 comma 1 lettera b) Decreto presidenziale 602/73 secondo cui tutti i motivi di opposizione agli atti 
esecutivi (ex articolo 617 cpc) che attengono alla notifica della cartella di pagamento e dell’intimazione, nonché ai vizi formali di 
questi atti, sono devoluti alla competenza del giudice tributario. Restano di competenza del giudice dell’esecuzione tutti gli altri motivi 
che riguardano i vizi formali degli atti emersi successivamente alla notificazione della cartella o dell’intimazione. La Consulta ha 
censurato invece l’articolo 57 comma 1 lettera a) DPR 602/73 aprendo la giurisdizione del giudice dell’esecuzione a tutti i motivi di 
opposizione all’esecuzione ( ex articolo 615 cpc) con una importante differenza: le cause estintive o modificative della pretesa 
tributaria che sono sorte prima, oppure in costanza, della notifica della cartella di pagamento o dell’avviso di intimazione ex articolo 
50 Decreto presidenziale 602/1973 sono sindacabili avanti al giudice tributario entro il termine perentorio di 60 giorni dalla notifica; 
le cause estintive o modificative sorte dopo il termine indicato sono devolute alla competenza del giudice dell’esecuzione. 
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Titolo IX CONDONI E SANATORIE 
Classificazione e codici 

09 CONDONI, SANATORIE ED ALTRE MISURE DEFLATTIVE CODICE 

A REQUISITI SOGGETTIVI/LEGITTIMAZIONE ATTIVA 09-0A-00 
B REQUISITI OGGETTIVI 09-0B-00 
C ADEMPIMENTI DICHIARATIVI 09-0C-00 
D VERSAMENTI/COMPENSAZIONI/DILAZIONI/INTERESSI 09-0D-00 
E LIEVE INADEMPIMENTO 09-0E-00 
F EFFETTI DELL’ADESIONE  09-0F-00 
G EFFETTI DEL PERFEZIONAMENTO O MANCATO PERFEZIONAMENTO 09-0G-00 
H ADEMPIMENTI RICORRENTE (LITISPENDENZA) 09-0H-00 
I PROVVEDIMENTI DEL GIUDICE 09-0I-00 
J INTERAZIONE CON ALTRE DEFINIZIONI 09-0J-00 
K DINIEGO DI DEFINIZIONE 09-0K-00 
L ABUSO DEL PROCESSO 09-0L-00 
M ALTRO 09-0M-00 

 
ANNOTAZIONI: 

 
Titolo X CONTRIBUTO UNIFICATO 

Classificazione e codici 

010 CONTRIBUTO UNIFICATO CODICE 

A REQUISITI SOGGETTIVI  10-0A-00 
B REQUISITI OGGETTIVI 10-0B-00 
C ADEMPIMENTI DICHIARATIVI 10-0C-00 
D DETERMINAZIONE DEL TRIBUTO 10-0D-00 
E ESENZIONE/PRENOTAZIONE A DEBITO 10-0E-00 
F MAGGIORAZIONI 10-0F-00 
G INVITO AL PAGAMENTO  

01 Notificazione 10-0G-01 
02 Impugnabilità 10-0G-02 

H SANZIONE 10-0H-00 
I RISCOSSIONE 10-0I-00 
J RADDOPPIO (Art.13, c.1-Quater, d.P.R.115/2002) 10-0J-00 
K RIMBORSO 10-0K-00 
L ALTRO 10-0L-00 

 
ANNOTAZIONI: 

 
Titolo XI VARIE 

Classificazione e codici 

011 VARIE CODICE 

A ALTRI ARGOMENTI NON CLASSIFICATI  11-0A-00 
 

ANNOTAZIONI: 


